31.07.2023, 13:33 Муниципальные правовые акты | Официальный сайт муниципального образования "Бунинский сельсовет" Солнцевс…

bunino.rkursk.ru/index.php?mun_obr=403&sub_menus_id=14450&print=1&id_mat=399288 1/7

Перейти на версию для слабовидящих

ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 16.03._2021г. № 12 с.Бунино Об утверждении Сводного годового
доклада о ходе реализации и об оценке эффективности муниципальных программ

муниципального образования «Бунинский сельсовет» Солнцевского района Курской области
за 2020 год

 АДМИНИСТРАЦИЯ   БУНИНИНСКОГО  СЕЛЬСОВЕТА
СОЛНЦЕВСКОГО РАЙОНА    КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 16.03._2021г.                            № 12
с.Бунино

Об утверждении Сводного годового доклада о ходе реализации
и об оценке эффективности муниципальных программ
муниципального образования «Бунинский  сельсовет»
Солнцевского района Курской области
 за 2020 год

        В соответствии с постановлением администрации Бунинского сельсовета Солнцевского района Курской области от
16.03.2021 .2021 №  _10 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных
программ муниципального образования "Бунинский  сельсовет" Солнцевского района Курской области», в целях контроля
реализации муниципальных программ в Бунинском сельсовете Солнцевского района Курской области:
        1.  Утвердить Сводный годовой доклад о ходе реализации и об оценке эффективности муниципальных программ
муниципального образования "Бунинский  сельсовет" Солнцевского района Курской области за 2020 год (приложение).
        2.  Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на   главного специалиста-эксперта
администрации муниципального образования "Бунинский  сельсовет" Солнцевского района Курской области Н.И.Бибикову
 3.  Постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит размещению на официальном сайте администрации
муниципального образования "Бунинский  сельсовет" Солнцевского района Курской области.

Глава Бунинского сельсовета
 Солнцевского района Курской области                                Г.В.Толмачева

Приложение
к постановлению администр
Бунинского сельсовета
Солнцевского района Курско
от 16.03.2021 г.№ 12

31.07.2023, 13:33 Муниципальные правовые акты | Официальный сайт муниципального образования "Бунинский сельсовет" Солнцевс…

bunino.rkursk.ru/index.php?mun_obr=403&sub_menus_id=14450&print=1&id_mat=399288 2/7

Сводный  годовой доклад  о ходе реализации и
об  оценке эффективности муниципальных программ муниципального образования "Бунинский  сельсовет" Солнцевского
района Курской области за 2020 год

       Доклад подготовлен в соответствии с Порядком разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных
программ муниципального  образования "Бунинский  сельсовет" Солнцевского района Курской области, утвержденным
постановлением администрации от  16.03.2021 г. № 10
       Основой для формирования Сводного годового доклада являются годовые отчеты о ходе реализации муниципальных
программ. муниципального заказа.
       Направления реализации муниципальных программ Бунинского сельсовета Солнцевского района Курской области,
являющихся инструментами достижения целей и решения задач социально-экономического развития, основаны на
приоритетах социально-экономического развития:
       -   развитие образования, культуры и спорта;
       - развитие реального сектора экономики, создание благоприятного инвестиционного климата;
       -   развитие малого и среднего предпринимательства;
       -  модернизация и развитие инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса;
       - осуществление мероприятий по пожарной безопасности .
       -         Решением Совета депутатов  от  18 декабря 2020 года  № 3/20  «О бюджете муниципального образования
"Бунинский  сельсовет" Солнцевского района Курской области на  2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов»  (с
учетом внесенных изменений и дополнений) объем расходов бюджета муниципального образования на реализацию
муниципальных программ  был предусмотрен в сумме 3300,00 тыс. рублей.
        Кассовое исполнение расходов на муниципальные программы в 2020 году составило  3289,00  тыс. рублей, или
99,7% от утвержденных годовых ассигнований с учетом внесенных изменений.
        Расходы на реализацию муниципальных программ  в общем объеме расходов бюджета муниципального образования
составили в 2020 году  - 39,9%.
            В перечень муниципальных программ, по которым в 2020 году предусматривались бюджетные ассигнования,
входят 8  муниципальных программ.
        Наибольший удельный вес в общем объеме финансирования муниципальных  программ приходится на программу
«Развитие культуры   Бунинского сельсовета Солнцевского района Курской области на 2020-2022 гг. (53,2, %)
  наименьший удельный вес общем объеме финансирования муниципальных  программ приходится на программу
 «Пожарная безопасность и защита населения и территории Бунинского сельсовета от чрезвычайных ситуаций на 2018-
2021гг» - 1%
        Следует отметить, что в ходе исполнения бюджета 2020  года имели место случаи внесения в  программы
изменений, связанных с исполнением мероприятий программ, а также недостаточностью средств бюджета
муниципального образования.
 Оценка эффективности реализации муниципальных  программ осуществлялась  в два этапа.
 На первом этапе осуществляется оценка эффективности реализации подпрограмм, которая определялась с учетом оценки
степени достижения целей и решения задач, степени реализации мероприятий, степени соответствия запланированному
уровню затрат и эффективности использования средств бюджета муниципального образования.
 На втором этапе осуществлялась оценка эффективности реализации муниципальной программы, которая определялась  с
учетом оценки степени достижения целей и решения задач муниципальной программы и эффективности реализации
подпрограмм.
 Проведена оценка эффективности бюджетных расходов на реализацию муниципальных программ по результатам их
исполнения в соответствии с методикой, утвержденной Порядком  от  16.03.2021 г. № 10
         На основе данных по этим критериям была проведена оценка эффективности всех реализуемых в 2020 году
муниципальных программ
В связи с этим большое значение отводится вопросу разработки показателей и индикаторов, которые отражали бы
реальную эффективность реализации муниципальных  программ. Ведь в том случае, если показатели эффективности
расходования бюджетных средств не являются адекватными, прозрачными, понятными, или когда их сложно измерить,
подтвердить достоверность достигнутых значений теряется весь смысл муниципальных  программ. Они превращаются
лишь в формальный инструмент, не имеющий реальной силы и лишенный позитивного воздействия на процесс
расходования бюджетных средств и на повышение эффективности бюджетных расходов.
Результаты проведенной оценки эффективности муниципальных программ отражены в приложении к Сводному докладу  о
ходе реализации и оценке эффективности муниципальных программ.
По результатам проведенной  оценки  эффективности реализации муниципальных программ за 2020 год эффективность
реализации 2 программ признана высокой, 3 программ - средней, 1 программ –  не удовлетворительной.

Расчет итоговых показателей качественных характеристик исполнения муниципальных программ, произведенный в
соответствии с Методикой  оценки эффективности реализации муниципальной программы, а также   оценка
эффективности бюджетных расходов на реализацию муниципальных программ позволили определить рейтинг
муниципальных программ по комплексной оценке.
Комплексная оценка представляет собой среднее арифметическое оценки эффективности реализации муниципальной
программы и оценки эффективности бюджетных расходов на ее реализацию по итогам их исполнения.

31.07.2023, 13:33 Муниципальные правовые акты | Официальный сайт муниципального образования "Бунинский сельсовет" Солнцевс…

bunino.rkursk.ru/index.php?mun_obr=403&sub_menus_id=14450&print=1&id_mat=399288 3/7

Результаты комплексной оценки эффективности реализации муниципальных программ, срок реализации которых истек,
используются при внесении изменений и реализации муниципальных программ, направленных на достижение
аналогичной цели, на новый период.

Рейтинг муниципальных программ по комплексной оценке
за 2020  год

Место

Наименование программы Комплексная оценка
МП

Эффективность
реализации МП

1 Муниципальная программа: Бунинского
сельсовета Солнцевского района Курской области
«Развитие культуры в Бунинском сельсовете
Солнцевского района Курской области»

1,0 Высокая (1,0)

2 Муниципальная программа: «Комплексное
развитие сельских территорий на 2020-2025 годы
на территории Бунинского сельсовета
Солнцевского района Курской области

0,99 Высокая (1,0)

3 «Развитие муниципальной службы в
администрации Бунинского сельсовета
Солнцевского района на 2020-2022 годы

0,95 Средняя (0,80)

4 Муниципальная программа: «Энергосбережение и
повышение энергетической эффективности
муниципального образования «Бунинский
сельсовет» Солнцевского района Курской области
на период 2010-2015 годы и на перспективу до
2020 года

0,86 Средняя (0,89)

5  Муниципальная программа: «Пожарная
безопасность и защита населения и территории
Бунинского сельсовета от чрезвычайных ситуаций
на 2018-2021гг»

0,83 Средняя (0,80)

6 Муниципальная программа: «Профилактика
преступлений и иных правонарушений на
территории Бунинского сельсовета на 2018-
2020гг.»

-  Не удовлетворительная
(-)

7 Муниципальная программа: «Комплексное
развитие систем транспортной инфраструктуры на
территории Бунинского сельсовета Солнцевского
района Курской области»

- Не удовлетворительная
(-)

8 Муниципальная программа: «Развитие малого и
среднего предпринимательства на территории
Бунинского сельсовета Солнцевского района
Курской области на 2019-2021 годы»

- Не удовлетворительная
(-)

В 2020 году финансирование мероприятий программ муниципального образования "Бунинский  сельсовет" Солнцевского
района Курской области осуществлялось : за счет средств бюджета муниципального образования 1952,5 тыс.руб.(59,2%);
областного бюджета -628,9 тыс.руб. (19%); федерального бюджета - 718,6 тыс. рублей, что составляет 21,8% от всех
программных расходов.
Выполнение мероприятий осуществлялось также за счет безвозмездных поступлений (денежные пожертвований от
организаций)
          По итогам оценки эффективности реализации муниципальных  программ муниципального образования за 2020 год
всем ответственным исполнителям:
          1) с целью получения субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов из областного и федерального
 бюджета продолжить работу по приведению муниципальных программ в соответствие с Порядком разработки,
реализации и оценки эффективности муниципальных программ муниципального образования "Бунинский  сельсовет"
Солнцевского района Курской области, утвержденного постановлением администрации от 16.03.2021 _№ 10 ;
          2)   сократить число вносимых изменений в муниципальные программы в течение  финансового года, не
превышающего количество решений  о бюджете и внесении изменений в него;
          3) оптимизировать количество основных мероприятий  муниципальных программ, одновременно исключить
возможность финансирования нескольких бюджетополучателей в рамках одного основного мероприятия, поскольку это

31.07.2023, 13:33 Муниципальные правовые акты | Официальный сайт муниципального образования "Бунинский сельсовет" Солнцевс…

bunino.rkursk.ru/index.php?mun_obr=403&sub_menus_id=14450&print=1&id_mat=399288 4/7

ведет, в том числе, к размыванию  ответственности за выполнение основного мероприятия;
         4) продолжить совершенствование  системы целевых индикаторов и показателей  муниципальных программ,
поскольку не все действующие  целевые индикаторы и показатели программ отражают достижение цели и решение задач
программ.  Провести в течение текущего года корректировку тех плановых значений целевых индикаторов и показателей
в муниципальных программах, актуализация которых осуществляется ежегодно;
          5) использовать целевые индикаторы, достоверность значений достигнутых показателей которых подтверждается
сопоставлением с данными государственного статистического наблюдения, бухгалтерской и финансовой отчетности;
          6)  исключить случаи установления заниженных или завышенных значений целевых показателей, основываясь на
фактических значениях показателей за предыдущие периоды, на показателях прогноза социально-экономического
развития муниципального образования, на планируемых на 3-летний период значениях показателей для оценки
эффективности деятельности органов местного самоуправления;
          7)  отражать в обязательном порядке показатели результативности использования субсидий, предоставляемых из
областного бюджета, и их значений в составе муниципальных программ;
          8)  отражать в обязательном порядке показатели результативности проектных мероприятий и их значения,
мероприятия по их достижению, установленные в соответствии с утвержденным Планом («дорожной картой») по
реализации региональных проектов в составе муниципальных программ;
          9) администрации муниципального образования "Бунинский  сельсовет" Солнцевского района Курской области
рассмотреть возможность  разработки новых программ с привлечением дополнительных средств из бюджетов других
уровней и внебюджетных источников;
10) обеспечить полное и своевременное отражение информации по муниципальным  программам на официальном сайте
администрации муниципального образования – нормативные акты, тексты программ и внесение изменений в них, годовые
отчеты о ходе реализации муниципальных программ;
          11) при заполнении форм годовой отчетности, написании пояснительных записок к формам не в полной мере
соблюдаются требования Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ
муниципального образования "Бунинский  сельсовет" Солнцевского района Курской области, утвержденного
постановлением администрации от 16.03.2021  г №10,  что значительно затрудняет проведение оценки эффективности
реализации программ, составление качественного сводного доклада, предоставляемых главе Бунинского сельсовета
Солнцевского района Курской области и в Собрание депутатов муниципального образования "Бунинский  сельсовет"
Солнцевского района Курской области;
         12) проанализировать причины неудовлетворительной реализации отдельных подпрограмм муниципальных
программ за 2020 год и принять меры для повышения уровня их эффективности;
         13)  усилить контроль за ходом реализации программных мероприятий, за достижением установленных целевых
показателей.

Приложение

Оценка эффективности муниципальных программ
муниципального образования "Бунинский  сельсовет" Солнцевского района Курской области за 2020 год

Наименование
муниципальной
программы,
подпрограммы

Кассовые
расходы,
тыс.рублей

Удельный
вес ,%

Количество
основных
мероприятий,
единиц

Степень
реализации
мероприятий
(СРм)

Степень
соответствия
запланированным
затратам (ССуз)

Эффективность
использования
средств
бюджета (Эис)

Степен
реализ
подпро
(СРп/п

1 2 3 4 5 6 7 8

. Муниципальная
программа «Развитие
муниципальной
службы а
администрации
Бунинского сельсовета
Солнцевского района
на 2020-2022 годы».
Подпрограмма
«Создание условий
для повышения
результативности

280,6 0,09 1  1,0  0,98  1,0  1,0

31.07.2023, 13:33 Муниципальные правовые акты | Официальный сайт муниципального образования "Бунинский сельсовет" Солнцевс…

bunino.rkursk.ru/index.php?mun_obr=403&sub_menus_id=14450&print=1&id_mat=399288 5/7

профессиональной
деятельности
муниципальных
служащих Бунинского
сельсовета»

2.Муниципальная
программа
«Профилактика
преступлений и иных
правонарушений на
территории
Бунинского сельсовета
на 2018-2020 гг»
Подпрограмма
«Обеспечение
правопорядка на
территории
муниципального
образования
«Бунинский
сельсовет»
Солнцевского района
Курской области 0  1 1,00 0,98 1,00 1,00

1 2 3 4 5 6 7 8

 82,7  1 1,00 0,98 1,00 1,00

3 Муниципальная
программа «Пожарная
безопасность и защита
населения на
территории
Бунинского сельсовета
от чрезвычайных
ситуаций на 2018-
2021гг.»
Подпрограмма
«Защита населения и
территории от
чрезвычайных
ситуаций, обеспечение
пожарной
безопасности на
территории
Бунинского
сельсовета» 15,7 0,01 1 1,00 0,98 1,00 1,00

4. Муниципальная
программа «Развитие
малого и среднего
предпринимательства
на территории
Бунинского сельсовета
Солнцевского района
Курской области на
2019-2021 годы»
Подпрограмма
«Содействие развитию
малого и среднего
предпринимательства» 0,0  1

5.Муниципальная
программа
«Комплексное
развитие сельских

1179,9 35,9

31.07.2023, 13:33 Муниципальные правовые акты | Официальный сайт муниципального образования "Бунинский сельсовет" Солнцевс…

bunino.rkursk.ru/index.php?mun_obr=403&sub_menus_id=14450&print=1&id_mat=399288 6/7

территорий  на 2020-
2025 гг. на территории
Бунинского сельсовета
Солнцевского района
Курской области»
Подпрограмма
«Создание и развитие
инфраструктуры на
сельских территориях»

6.Муниципальная
программа «Развитие
культуры в Бунинском
сельсовете
Солнцевского района
Курской области на
2019-2023 годы»
         Подпрограмма
«Искусство»

1754,9
 53,4 1 - - - -

7.Муниципальная
программа
«Программа
комплексного
развития систем
социальной
инфраструктуры  на
территории
Бунинского сельсовета
Солнцевского района
Курской области на
2016-2031 гг.».

8. Муниципальная
программа
«Программа
комплексного
развития систем
коммунальной
инфраструктуры  на
территории
Бунинского сельсовета
Солнцевского района
Курской области на
2014-2022 гг»

9.Муниципальная
программа
«Комплексное
развитие систем
транспортной
инфраструктуры на
территории
Бунинского сельсовета
Солнцевского района
Курской области»
Подпрограмма
«Комплексное
развитие систем
транспортной
инфраструктуры на
территории
Бунинского сельсовета
Солнцевского района
Курской области» 0 30,0 1 0,91 1,00 0,90 0,95

 10.Муниципальная
программа
«Энергосбережение и
повышение
энергетической

57,9 0,02 1 1,00 1,00 1,00 1,00

31.07.2023, 13:33 Муниципальные правовые акты | Официальный сайт муниципального образования "Бунинский сельсовет" Солнцевс…

bunino.rkursk.ru/index.php?mun_obr=403&sub_menus_id=14450&print=1&id_mat=399288 7/7

© 2009-2023 Областное государственное унитарное
предприятие «Информационный центр «Регион-Курск»

Администрация сайта: (4712) 39-51-52, 39-51-53

305002, г. Курск, ул. М.Горького, 65 А-3, офис 7
E-mail: icrk@mail.ru

эффективности
муниципального
образования
«Бунинский сельсовет
Солнцевского района
Курской области на
период 2010-2015
годы  и на
перспективу до 2020
года»

ВСЕГО ПО
ПРОГРАММАМ 3289,0  6

Создан: 18.03.2021 08:20. Последнее изменение: 18.03.2021 08:20.

Количество просмотров: 832

http://reg-kursk.ru/
mailto:icrk@mail.ru